
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2024/...

MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

PROJET DE DELIBERATION
______________________________

Séance du 26 septembre 2024

DCM N° 24-09-26-49

Objet : Adhésion à la Centrale d'Achat du NUmérique et des Télécoms (CANUT).

La mutualisation des achats constitue un levier important au regard de l’efficacité économique
de la commande publique, qui amène de plus en plus à recourir aux centrales d’achats. Une
nouvelle centrale d’achat a été créée à destination de l’ensemble des personnes morales de
droit public et privé à but non-lucratif : la Centrale d’Achat du Numérique et des Télécoms
(CANUT).

La CANUT a la volonté d’adopter une gouvernance représentative des différents adhérents, et
des  procédures  de  gestion  leur  apportant  transparence  et  sécurité.  Elle  permet  aussi  une
gestion simplifiée de l’achat de fournitures et de services en matière d’informatique et de
télécoms.

Les objectifs de la CANUT sont principalement de proposer à ses membres : 
 Une gestion simplifiée des achats, 
 Des marchés adaptés aux besoins des collectivités territoriales, 
 Des frais d’accès réduits, 
 Une relation directe avec les titulaires pour l’exécution des marchés, 
 Une représentation de leurs intérêts face aux titulaires de marchés, 
 Des  interlocuteurs  dédiés  apportant  une  forte  réactivité  aux  sollicitations  qu’elle

recevra.

La CANUT est un acheteur sous forme de pouvoir adjudicateur au sens des dispositions de
l’article L1211-1 du Code de la Commande Publique (CCP) ayant pour objet d’exercer une
activité de centrale d’achats au sens de l’article L.2113-2 du CCP ou tout texte subséquent le
complétant ou s’y substituant.

La CANUT n’exige pas d’exclusivité lors de l’utilisation de ses marchés, et permet de résilier
la souscription à un marché à tout moment.

L’adhésion est gratuite, seul le coût annuel d’utilisation des marchés est facturé selon les tarifs
qui varient de 720 € à 2160 € maximum, en fonction du nombre de marchés concernés.

Aussi, en complément du recours déjà à une autre centrale d’achat, il est proposé, d’autoriser
l’adhésion  à  la  CANUT,  permettant  ainsi  d’élargir  l’offre  d’achat  notamment  en  matière



d’informatique et de télécoms.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et des Ressources entendue,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,
VU le Code de la Commande Publique,

CONSIDERANT que la mutualisation des achats constitue un levier important au regard de
l'efficacité économique de la commande publique, qui amène de plus en plus à recourir aux
centrales d'achat,
CONSIDERANT qu'une nouvelle centrale d'achat a été créée à destination des collectivités
territoriales : la Centrale d'Achat du Numérique et des Télécoms (CANUT),
CONSIDERANT que la CANUT est un acheteur sous forme de pouvoir adjudicateur au sens
des dispositions de l'article L1211-1 du Code de la Commande Publique (CCP) ayant pour
objet d'exercer une activité de centrale d'achat au sens de l'article L.2113-2 du CCP,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

- D’APPROUVER l’adhésion  à  la  Centrale  d’Achat  du  NUumérique  et  des
Télécoms (CANUT).

- D’AUTORISER Monsieur  le  Maire ou  son  représentant  à  signer  tous  les
documents  nécessaires  pour  formaliser  cette  adhésion  et  à  prendre  toutes  les
mesures nécessaires pour sa mise en œuvre.

Service à l'origine de la DCM : Marchés publics 
Commissions :  
Référence nomenclature «ACTES» : 1.1 Marchés publics


